
 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Commissariale n. 21/21 del 15.06.2021 

OGGETTO: Lavori di completamento del rifiorimento e ripristino statico della diga foranea del 

Porto di Augusta – Primo stralcio Diga Nord e Diga Centrale – Costituzione dell’Ufficio di 

Direzione Lavori. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Vista la Delibera Presidenziale n. 95/19 del 24/09/2019 con la quale è stata impegnata la somma 

complessiva di € 55ML per la realizzazione dell’opera in oggetto; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 51/20 del 04.08.2020 con la quale è stato approvato, in linea 

amministrativa, il progetto esecutivo n. 11 del 21/05/2019 dei lavori di completamento del 

rifiorimento e ripristino della mantellata del Porto di Augusta, Lotto 1 – Diga Nord e Diga 

Centrale, avente un importo complessivo pari ad € 52.900.000,00 di cui €. 47.018.434,98 per 

lavori, comprensivi di € 742,527,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 

5.881.565,02 per somme a disposizione dell’Amministrazione, dando mandato all’Ufficio Gare e 

Contratti di questo Ente, di procedere all’espletamento, in modalità telematica, della gara pubblica 

con procedura aperta, ai sensi dell’Art. 60 del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento del contratto di 

appalto dei lavori, con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 nuovo Codice dei Contratti 

Visto che con il medesimo provvedimento Presidenziale n. 51/20 è stata deliberata la 

rimodulazione delle somme già impegnate con la Delibera Presidenziale n. 95/19 del 24/09/2019 e 

pertanto, con riferimento a quest’ultima delibera, è stata svincolata la somma eccedente pari ad € 

2.493.206,37 dal capitolo di spesa U211/10 art. 02, “Opere e Fabbricati Manutenzione 

Straordinaria”, impegno n. 2573/19 della contabilità dell’Ente – Gestione residui esercizio 

finanziario 2019; 

Considerato che questa Autorità di Sistema Portuale deve provvedere alla costituzione 

dell’Ufficio di Direzione dei Lavori ed alla nomina del Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art101, c. 

2 del D.lgs. 50/2016, con l’incarico di espletare tutte le attività previste dalla normativa di settore, 

ai sensi del comma 3 del medesimo articolo e delle relative Linee Guida emesse dall’A.N.A.C. e 

Decreto Ministeriale n. 49 del 07/03/2018, per l’esecuzione dei lavori di completamento del 

rifiorimento e ripristino statico della diga foranea del Porto di Augusta – primo stralcio; 

Considerata la carenza di personale tecnico in servizio presso questo Ente che, unita ai carichi di 

lavoro già in essere, non consente di poter individuare le figure dell’Ufficio di Direzione dei lavori 

tra il personale interno di questa Amministrazione; 



 

Vista la convenzione sottoscritta in data 01.06.2018 tra l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale ed il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale 

delle Opere Pubbliche per la Sicilia-Calabria; 

Vista la nota prot. n. 0014623-05/06/2019-USCITA con la quale il Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti – Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Sicilia-Calabria, su richiesta di 

questo Ente, propone, per la costituzione dell’Ufficio di Direzione dei Lavori indicati in oggetto, i 

seguenti funzionari: 

Ing. Salvatore Gemma – Direttore dei Lavori; 

Ing. Emanuele Cicivelli e Geom. Alfio Conti – Direttori Operativi; 

P.I. Marino Mondello, Geom. Ignazio Cuccia, P.I. Pietro Conte, P.I. Antonio Alongi, Geom. 

Pietro Costantino - Ispettori di Cantiere; 

Vista la nota prot. n. 11145 del 21/05/2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti – Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Sicilia-Calabria Ufficio 3° Tecnico ed 

Opere Marittime per la Sicilia, comunica, a parziale modifica della nota 14623 del 05/06/2019, la 

designazione dei seguenti Funzionari tecnici per la costituzione dell’Ufficio di Direzione dei 

Lavori in oggetto: 

Ing. Salvatore Gemma – Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

Ing. Fabio Arena, Ing. Vincenzo Di Martino, e Geom. Alfio Conti – Direttori Operativi; 

P.I. Marino Mondello, P.I. Pietro Conte, P.I. Antonio Alongi, Geom. Pietro Costantino e Geom. 

Pasquale Zisa - Ispettori di Cantiere; 

Preso atto delle Dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi prodotte dei Funzionari designati, 

trasmesse dal Provveditorato Interregionale delle OO.PP. per la Sicilia e Calabria di Palermo, con 

nota acquisita da questo Ente al prot. n. 7216 del 08/06/2021;   

Sentito il Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture e Pianificazione Ing. Riccardo Lentini nella 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

 

DECRETA 

 
la costituzione dell’Ufficio di Direzione dei Lavori di completamento del rifiorimento e ripristino 

statico della diga foranea del Porto di Augusta – Primo stralcio Diga Nord e Diga Centrale, 

affidando i relativi incarichi come di seguito indicato: 

• Ing. Salvatore Gemma – Direttore dei Lavori; 

• Ing. Fabio Arena, Ing. Vincenzo Di Martino, e Geom. Alfio Conti – Direttori Operativi; 

• P.I. Marino Mondello, Geom. Pietro Costantino P.I. Pietro Conte, P.I. Antonio Alongi e 

Geom. Pasquale Zisa - Ispettori di Cantiere; 

L’Ing. Salvatore Gemma è, altresì, nominato coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, ai 

sensi dell’art.91 del D.lgs. 81/08. 

L’onorario per le relative competenze tecniche sarà calcolato e liquidato come da Regolamento 

sull’incentivo di questa Autorità di Sistema Portuale in attuazione del nuovo Codice dei Contratti, 

le cui somme trovano copertura finanziaria all’interno del quadro economico di progetto 

dell’opera, giusta Delibera Presidenziale n. 95/19 del 24/09/2019 e successiva Delibera 

Presidenziale n. 51/20 del 04.08.2020. 

Il presente Decreto viene notificato al Responsabile Unico del Procedimento per gli atti 

consequenziali. 

  

               Visto                                                  

    Il Segretario Generale                         Il Commissario Straordinario 

    Dott. Attilio Montalto                                                       Dott. Ing. Alberto Chiovelli 
 


